
COMUNE DI RESCALDINA
Città Metropolitana di Milano

Piazza della Chiesa n. 15 - 20027 Rescaldina (MI)
Tel. 0331.467811 - www.comune.rescaldina.mi.it

P.IVA 01633080153 - PEC: comune.rescaldina@pec.regione.lombardia.it

Area 5 - Governo del Territorio Governo Territorio/Ambiente

DETERMINAZIONE N. 662 DEL 26/09/2023

Oggetto: ATTIVAZIONE DEL PORTALE TELEMATICO ON-LINE PER LE 
PROCEDURE DELLO SPORTELLO UNICO EDILIZIA E MODALITA’ DI 
PRESENTAZIONE DELLE PRATICHE EDILIZIE DIGITALI

IL RESPONSABILE

Premesso che tra gli obiettivi dell’Amministrazione rientra l’attuazione delle linee strategiche per 
la riorganizzazione e la digitalizzazione, attuando la modalità operativa digitale e i 
conseguenti processi di riorganizzazione, con l’obiettivo generale di realizzare 
un’Amministrazione Digitale aperta, dotata di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, 
attraverso una maggiore efficienza ed economicità.

Visti:
• il Codice dell’Amministrazione Digitale (C.A.D.), testo unico che riunisce e organizza le 

norme riguardanti l’informatizzazione della Pubblica Amministrazione nei rapporti con i 
Cittadini e le Imprese, istituito con D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82, modificato ed integrato 
prima con D.Lgs 22 agosto 2016, n. 179, e poi con D.Lgs 13 dicembre 2017, n. 217, per 
promuovere e rendere effettivi i Diritti di Cittadinanza Digitale;

• il programma di innovazione strategica della Pubblica Amministrazione emanato dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica (22.09.2020), con il quale si attribuisce un valore 
strategico alla semplificazione dei processi amministrativi, alla riduzione dei tempi e 
dei costi delle procedure per le attività di Impresa e per i Cittadini, alla 
reingegnerizzazione dei processi amministrativi e al miglioramento delle relazioni con la 
Pubblica Amministrazione;

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), illustrato il 18.03.2021 dal Ministro 
per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale;

• il D.P.R. 380/2011 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
edilizia – che all’art. 5 comma 4bis, disciplina la modalità telematica di trasmissione dei 
vari titoli abilitativi e documentazione connessa con modalità telematica;

Dato atto che:
• il Comune, a far data dal 19/09/2023, ha provveduto all’attivazione del portale 

telematico SUE (Sportello Unico Edilizia), allo scopo di migliorare la gestione dello 
sportello di edilizia privata ed urbanistica in modo da permettere di erogare servizi 
telematici avanzati, nel rispetto delle vigenti normative e con l’obiettivo di costituire 
funzionalità di front-office per la trasmissione telematica delle pratiche e per la gestione 
da parte degli uffici;



• l’ufficio Urbanistica ed Edilizia Privata, prima dell’attivazione dello sportello telematico 
dell’Edilizia e delle attività collegate, ha provveduto - in data 18/09/2023 - alla 
presentazione dello stesso portale telematico tramite piattaforma web, con la quale è 
stata effettuata la formazione all’utilizzo per i professionisti e cittadini interessati;

Ritenuto fondamentale che, con l'attivazione di uno specifico sportello telematico, tutte le 
pratiche edilizie (intese come Titoli Edilizi e procedimenti connessi) siano presentate 
“esclusivamente” tramite tale nuovo canale nel rispetto di quanto indicato in premessa e al fine 
di ottimizzare il lavoro dei tecnici professionisti, nonché degli uffici comunali, anziché tramite il 
deposito in forma cartacea presso il protocollo comunale o tramite l’invio con PEC.

Ravvisata pertanto la necessità, nelle more della completa informatizzazione della gestione dei 
procedimenti del Servizio Urbanistica ed Edilizia Privata attraverso il portale telematico, di 
procedere a rendere obbligatoria, per le pratiche edilizie ed urbanistiche, la trasmissione 
telematica esclusivamente mediante il portale.

Atteso che l’obbligo di cui sopra, nell’ottica dell’auspicata digitalizzazione della P.A., renderà 
possibili vantaggi immediati sia per l’Amministrazione comunale, con la riduzione dei tempi e dei 
costi di gestione dei procedimenti e archiviazione delle pratiche, che per gli operatori del settore 
e per i cittadini i quali potranno beneficiare di una concreta semplificazione amministrativa e 
contare, tra l’altro, nella tempestività della corrispondenza e nell’eliminazione dei costi connessi 
all’utilizzo della carta;

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente;

2. DI DARE ATTO che, a far data dal 19/09/2023, è operativo il nuovo Sportello telematico 
dell’edilizia (SUE) che consente l’invio delle pratiche edilizie on-line;

3. DI STABILIRE che, a partire dal giorno 01/10/2023:
a) non saranno più accettate pratiche edilizie di competenza del Servizio Urbanistica ed Edilizia 
Privata presentate in formato cartaceo o a mezzo PEC, quali:
Permesso di Costruire, Accertamento di Conformità, SCIA, CILA, CILA-Superbonus, Pareri 
Preventivi, Segnalazione Certificata Agibilità ed in generale procedimenti connessi ai Titoli 
Abilitativi Edilizi.

b) le pratiche edilizie di cui al punto precedente devono essere presentate “esclusivamente” 
tramite il portale telematico SUE, fatte salve:
- le pratiche di competenza del S.U.A.P. (da presentare tramite il portale telematico dedicato);
- la comunicazione di Edilizia Libera, la richiesta di Certificati di Destinazione Urbanistica, la 
richiesta di idoneità alloggiativa, la richiesta di assegnazione di numero civico, la comunicazioni 
di taglio piante, l’accesso agli atti, e in generale tutte quelle comunicazioni/istanze che non 
necessitano di sottoscrizione ad opera di professionista abilitato. In tali casi sarà ancora 
possibile la presentazione in formato cartaceo presso il protocollo o tramite PEC.

4. DI STABILIRE che le pratiche edilizie di cui al punto 3 a), presentate con modalità difformi da 
quelle sopra indicate, saranno dichiarate irricevibili e prive quindi di effetti giuridici e 
amministrativi;



5. DI DARE ATTO che della nuova procedura sarà data massima diffusione e informazione, 
inoltre il presente provvedimento verrà affisso all'Albo Pretorio on-line ai fini della generale 
conoscenza e nelle opportune sezioni dell'Amministrazione Trasparente disponibile sul portale 
istituzionale ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

IL RESPONSABILE
 Codari Stefano

Atto sottoscritto digitalmente


